



PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

DILIGÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO N.110/2023/SML/PVH

2 mensagens

PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>
Para: Star Comércio <contato@starcomercio.com>

15 de fevereiro de 2024 às 12:43

Prezado licitante,

Boa tarde.

De acordo com o art. 43, § 3º da Lei 8.666/1993, é facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

Baseada no recurso interposto pela empresa **Forterm Representações e Comercio Ltda**, que alega ser inexequível a proposta apresentada (**ITENS 5 e 7**) e amparada pela Súmula 262/2010 do TCU, que diz "que o critério definido no art. 48, inciso II, § 1º, alíneas "a" e "b", da Lei nº 8.666/1993 conduz a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, devendo a Administração dar à licitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta", solicito que seja enviado documento que comprove a exequibilidade da sua proposta.

No que se refere aos documentos capazes de demonstrar a exequibilidade do preço ofertado, temos que, poderá ser através de planilha de custos elaborada pelo licitante e/ou documento que comprove contratação/fornecimento em andamento com preços semelhantes.

Peço, por gentileza, que o documento solicitado seja enviado, impreterivelmente, até às 15hs do dia 16/02/2024.

Solicito também a confirmação do recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Lidiane Sales Gama Moraes

Pregoeira-SML.

Star Comércio <contato@starcomercio.com>
Para: PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

16 de fevereiro de 2024 às 10:51

Prezada, bom dia!

Com nossos cumprimentos iniciais, vimos por meio desta apresentar a exequibilidade da proposta de preços, conforme solicitado.

Agradecemos e nos colocamos à disposição.

 **Esclarecimentos.pdf**
202K



À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

Lidiane Sales Gama Morais
Pregoeira-SML

Resposta à diligência referente ao Pregão eletrônico nº 224/2023/SML/PVH

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2023/SML/PVH
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP Nº 105/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PROC. 00600-00011699/2023-6 0 – e

OBJETO: Sistema de Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA ALUNOS E PROFESSORES

Senhora pregoeira, nos causa muita surpresa a necessidade desta diligência acerca de nosso preços, visto que estão compatíveis com nossos concorrentes(diferenças percentuais mínimas) e mesmo a diferença para vosso preço de referência não foi tão grande. A título de comparação nos lotes 5 e 7(que nos sagramos vencedores) a diferença de nosso preço de venda para vosso estimado é de 38,6% e 42,6% respectivamente, enquanto que nos lotes 1 e 3 as empresas vencedoras ofertaram preços 52,4% e 47,8% mais baratos que vosso estimado, ou seja, caso esta diligência se fizesse necessária, muito mais importante seria que fosse feita aos lotes 1 e 3 que apresentam maior discrepância com vosso estimado.

Mas mesmo assim cumprindo vosso solicitado, enviamos abaixo uma tabela com nossa composição de preços para os kits que vencemos até o momento e esta tabela demonstra claramente que a operação de venda é lucrativa e não corre qualquer risco de descumprimentos.

Conforme informado anteriormente, fornecemos a prefeitura os kits anos passado, como fornecemos também no governo do estado de Rondônia, sempre cumprindo absolutamente tudo o que pactuado nos respectivos contratos.

Reiteramos que nossa proposta atende todos os requisitos do edital e é claramente exequível, qualquer medida contrária imputaria a nossa empresa a necessidade de buscar reparação na esfera judicial, visto que não há qualquer descumprimento do edital.



Mas, de qualquer forma nos colocamos ainda a disposição para prestação de qualquer esclarecimento adicional ou eventual necessidade de apresentação de qualquer documento que se faça necessário.

Item	Material / Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Custo unitário	Custo total	Custos com impostos e montagem do kit	Valor Unitário	Valor Total	Valor líquido da Operação por kit
LOTE 5 AMPLA - KIT 3 - ENSINO FUNDAMENTAL – DO 6º AO 9º ANO										
	KIT 3 - ENSINO FUNDAMENTAL – DO 6º AO 9º ANO, composto por 13 itens relacionados abaixo *Os kits serão embalados individualmente, de acordo com a modalidade de ensino e entregues conforme as exigências apresentadas no termo de referência.	KIT	967	KIT 3	R\$ 61,02	R\$ 59.006,34	20,77	R\$ 90,32	R\$ 87.339,44	R\$ 8,53



1	Caderno Universitário, Dimensões Mínimas 200 mm de largura x 275 mm de comprimento. Miolo; 200 folhas úteis (não contadas as divisórias); 10 matérias; Papel offset branco; Gramatura mínima: 56g/m². Espiral Matéria prima: arame com revestimento preto; Espessura mínima: 1,20 mm; Pauta: Frente e verso; Mínimo de 27 pautas por página; Cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. Divisórias: Off-set; Gramatura mínima de 63 g/m²; A cada 20 folhas. Capa e Contracapa: Dura; Impressão: 4x0 cores; Matéria-prima: papelão; Gramatura mínima 750 g/m²; Acabamento: Plastificação; Revestimento da capa e contracapa: Papel Offset; Gramatura mínima de 115g/m², com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m². Na contracapa deverão constar as seguintes informações: a) Caderno universitário; b) Formato 200 mm x 275 mm; c) NBR 15733:2012; d) Nome do fabricante; e) Prefeitura do Município de Porto velho – Venda Proibida. Personalização na capa e contracapa: conforme layout disponibilizado pela Secretaria de Educação, no Anexo VI.	UND	4	CREDEAL	R\$ 9,34	R\$ 37,36		R\$ 13,82	R\$ 55,28	
---	---	-----	---	---------	----------	-----------	--	-----------	-----------	--

2	Lápis grafite nº 02 HB, em qualquer formato, apontado. Corpo: Matéria prima: madeira; Cobertura: tinta atóxica (quando for o caso); Formato: compatível com o furo cônico do apontador do kit. Dimensões mínimas: Comprimento: 170mm; Diâmetro: 6,5mm; Diâmetro do grafite: 2mm. Barra Interna do Grafite: Dureza nº 02 HB; Constituição uniforme; isenta de impurezas; Atóxica. Certificação: FSC ou Cerflor.	UND	4	LEO E LEO	R\$ 0,32	R\$ 1,28		R\$ 0,40	R\$ 1,60	
3	Borracha com capa protetora, Borracha plástica, branca, com capa plástica protetora ergonômica para manter a borracha limpa e que facilite o uso, sem deformidades ou rebarbas, formato retangular. Dimensões mínimas da Borracha: Comprimento:43 mm: Largura:22mm: Espessura:12mm. Deverá atender ao estabelecido na norma NBR 15236 e Certificação do INMETRO.	UND	2	LEO E LEO	R\$ 0,77	R\$ 1,54		R\$ 1,00	R\$ 2,00	
4	Apontador com depósito em plástico precisão no fio de corte fixada com parafuso em aço, depósito fabricado em material plástico rígido de cores diversas (Translúcido). Medindo aproximadamente 60x25x15mm. Produto certificado pelo INMETRO.	UND	2	LEO E LEO	R\$ 0,68	R\$ 1,36		R\$ 1,00	R\$ 2,00	

5	Tesoura ponta arredondada, escolar, 13cm , Tesoura escolar com pontas redondas medindo aproximadamente (+/- 5%),13cm. Produzida em aço inox, marca impressa na lâmina. Lâminas fixadas com parafuso e perfeitamente ajustadas que garantem o corte. Cabo com anéis emborrachados para 3 dedos. Produto certificado pelo Inmetro.	UND	1	LEO E LEO	R\$ 3,04	R\$ 3,04		R\$ 3,80	R\$ 3,80	
6	Régua plástica de 30 cm: Matéria prima: Poliestireno cristal virgem. Características: Transparente; Divisão em milímetros; Destaques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada; Borda graduada rebaixada, retilínea e livre de rebarbas. Dimensões Mínimas: Comprimento: 310 mm; Largura: 35 mm; Espessura: 3 mm. Obrigatório selo Inmetro. Obrigatória apresentação de laudo conforme os requisitos da ABNT NBR 15.236/2021- Segurança de artigos escolares	UND	1	WALEU	R\$ 1,09	R\$ 1,09		R\$ 1,61	R\$ 1,61	
7	Calculadora de Bolso 8 Dígitos. Possui visor LCD, calcula raiz quadrada, porcentagem, além das 04 operações básicas; possui memória e desligamento automático; funciona a pilha ou bateria, além de energia solar; deverá vir acompanhada, conforme o caso, de pilha ou bateria. A pilha ou bateria deverá ser nova, sem uso, e compatível com a calculadora. Dimensões mínimas: 61 x 95 x 17 mm; não tóxico.	UND	1	ALFACELL	R\$ 3,58	R\$ 3,58		R\$ 5,30	R\$ 5,30	

8	Cola branca escolar: Peso líquido 90g; Características: Líquida; Plastificante; Alto poder de colagem; Atóxico; Inócuo; Tampa antivazamento. Composição: Base em acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa; Viscosidade de 4.000 a 6.000 cp (centipoise); Teor de sólidos a partir de 20%. Embalagem do produto: Formato do frasco e dos rótulos de acordo com os padrões do fabricante; Todos os frascos de cola fornecidos nos kits de material escolar deverão ser acondicionados individualmente em sacos plásticos transparentes e lacrados, de modo a conter eventual vazamento do produto.	UND	1	PIRATININGA	R\$ 1,05	R\$ 1,05		R\$ 1,55	R\$ 1,55	
9	Transferidor 180°: Matéria-Prima: Plástico 100% poliestireno cristal virgem. Graduação: De 0° a 180° com divisões de grau em grau; numerados a cada 10°; Base com régua de no mínimo 10 cm. Características: Transparente; Divisão em milímetros; Destques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada nos lados; Borda graduada rebaixada e livre de rebarbas. Dimensões Mínimas: Largura mínima da coroa e da base: 20 mm; Espessura: 2,4 mm.	UND	1	MAXCRIL	R\$ 1,11	R\$ 1,11		R\$ 1,64	R\$ 1,64	

10	Caneta Esferográfica: Corpo matéria-prima: poliestireno ou polímero transparente branco ou translúcido; Dimensões: Diâmetro mínimo do corpo: 7 mm; Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. Tampa Matéria-prima: Polipropileno; removível com haste para fixação em bolso. Da mesma cor da tinta; Furação anti-asfixiante. Esfera: Tungstênio com diâmetro de 1.0 mm; Carga: Tubo em polipropileno transparente com, aproximadamente, 130 mm de comprimento. Preenchimento de tinta: mínimo de 110 mm, medido da ponta. Tinta Atóxica, Pastas esferográficas permanentes nas cores azul, vermelha e preta. Quantidades e cores: 02 (duas azuis), 01 (uma) preta e 01 (uma) vermelha.	UND	4	COMPACTOR	R\$ 0,35	R\$ 1,40		R\$ 0,60	R\$ 2,40	
11	Estojo escolar: Confeccionado em nylon 600, nas medidas aproximadas de 20 cm de comprimento, 14 cm largura, 5cm de profundidade, peso aproximado de 80gr, com zíper reforçado. Cor amarelo. O produto deverá ser fornecido sem deformidades ou rebarbas.	UND	1	MAXCRIL	R\$ 5,92	R\$ 5,92		R\$ 9,75	R\$ 9,75	
12	Corretivo Líquido: Corretivo líquido indicado para correção de erros esferográficas e impressos, atóxico. Composição: Veículo aquoso, dispersantes e dióxido de titânio. Com pincel aplicador e atóxico .Frasco com 18 ml. Possuir selo do INMETRO.	UND	1	RADEX	R\$ 1,01	R\$ 1,01		R\$ 1,49	R\$ 1,49	

13	Caneta marca texto: Caneta marca texto, ponta fixa de alta durabilidade e chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina; tinta à base de água, de secagem rápida, sem cheiro, não tóxica, traço de 4 mm e corpo cilíndrico; comprimento aproximado de 13,5 cm, tampa para evitar o ressecamento e selo de segurança do INMETRO. Cores: 01 (um) rosa e 1 (um) amarelo.	UND	2	LYKE	R\$ 0,64	R\$ 1,28		R\$ 0,95	R\$ 1,90	
	VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 61,02			R\$ 90,32	
Item	Material / Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Custo unitário	Custo total	Custos com impostos e montagem do kit	Valor Unitário	Valor Total	Valor líquido da Operação
LOTE 7 AMPLA - KIT 4 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA										
	KIT 4 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA, composto por 10 itens relacionados abaixo *Os kits serão embalados individualmente, de acordo com a modalidade de ensino e entregas conforme as exigências apresentadas no termo de referência.	KIT	889	KIT 4	R\$ 37,02	R\$ 32.910,78	13,52	R\$ 58,77	R\$ 52.246,53	R\$ 8,23

1	CADERNO UNIVERSITÁRIO, Dimensões Mínimas 200 mm de largura x 275 mm de comprimento. Miolo; 200 folhas úteis (não contadas as divisórias); 10 matérias; Papel offset branco; Gramatura mínima: 56g/m². Espiral Matéria prima: arame com revestimento preto; Espessura mínima: 1,20 mm; Pauta: Frente e verso; Mínimo de 27 pautas por página; Cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. Divisórias: Offset; Gramatura mínima de 63 g/m²; A cada 20 folhas. Capa e Contracapa: Dura; Impressão: 4x0 cores; matéria-prima: papelão; Gramatura mínima 750 g/m²; Acabamento: Plastificação; Revestimento da capa e contracapa: Papel Offset; Gramatura mínima de 115g/m², com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m². Na contracapa deverão constar as seguintes informações: a) Caderno universitário; b) Formato 200 mm x 275 mm; c) NBR 15733:2012; d) Nome do fabricante; e) Prefeitura do Município de Porto velho – Venda Proibida. Personalização na capa e contracapa: conforme layout disponibilizado pela Secretaria de Educação, no Anexo VI.	UND	2	CREDEAL	R\$ 9,34	R\$ 18,68		R\$ 14,90	R\$ 29,80	
---	--	-----	---	---------	----------	-----------	--	-----------	-----------	--

2	Borracha com capa protetora, Borracha plástica, branca, com capa plástica protetora ergonômica para manter a borracha limpa e que facilite o uso, sem deformidades ou rebarbas, formato retangular. Dimensões mínimas da Borracha: Comprimento:43 mm: Largura:22mm: Espessura:12mm. Deverá atender ao estabelecido na norma NBR 15236 e Certificação do INMETRO.	UND	2	LEO E LEO	R\$ 0,77	R\$ 1,54		R\$ 1,22	R\$ 2,44	
3	Lapiseira 0.7: Especificações Lapiseira 0,7mm: Material plástico; com prendedor e ponteira de metal; Cores: preta ou azul; recarregável; com ponta (ou caniço) fixa;	UND	1	LYKE	R\$ 1,78	R\$ 1,78		R\$ 2,80	R\$ 2,80	
4	Grafite 0.7, tubo de grafite, Especificação Grafite HB para uso em lapiseiras 0.7mm; Espessura: 0.7mm; Não tóxico. Embalagem: Fornecidos em estojo plástico, com tampa, contendo 12 grafites.	UND	2	LEO E LEO	R\$ 0,37	R\$ 0,74		R\$ 0,60	R\$ 1,20	
5	Régua plástica de 30 cm: Matéria prima: Poliestireno cristal virgem. Características: Transparente; Divisão em milímetros; Destaques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada; Borda graduada rebaixada, retilínea e livre de rebarbas. Dimensões Mínimas: Comprimento: 310 mm; Largura: 35 mm; Espessura: 3 mm. Obrigatório selo Inmetro. Obrigatória apresentação de laudo conforme os requisitos da ABNT NBR 15.236/2021- Segurança de artigos escolares.	UND	1	WALEU	R\$ 1,09	R\$ 1,09		R\$ 1,72	R\$ 1,72	

6	Calculadora de Bolso 8 Dígitos. Possui visor LCD, calcula raiz quadrada, porcentagem, além das 04 operações básicas; possui memória e desligamento automático; funciona a pilha ou bateria, além de energia solar; deverá vir acompanhada, conforme o caso, de pilha ou bateria. A pilha ou bateria deverá ser nova, sem uso, e compatível com a calculadora. Dimensões mínimas: 61 x 95 x 17 mm; não tóxico.	UND	1	ALFACELL	R\$ 3,58	R\$ 3,58		R\$ 5,87	R\$ 5,87	
7	Caneta Esferográfica: Corpo matéria-prima: poliestireno ou polímero transparente branco ou translúcido; Dimensões: Diâmetro mínimo do corpo: 7 mm; Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. Tampa Matéria-prima: Polipropileno; removível com haste para fixação em bolso. Da mesma cor da tinta; Furação anti-asfixiante. Esfera: Tungstênio com diâmetro de 1.0 mm; Carga: Tubo em polipropileno transparente com, aproximadamente, 130 mm de comprimento. Preenchimento de tinta: mínimo de 110 mm, medido da ponta. Tinta Atóxica, Pastas esferográficas permanentes nas cores azul, vermelha e preta. Quantidades e cores: 02 (duas azuis), 01 (uma) preta e 01 (uma) vermelha.	UND	4	COMPACTOR	R\$ 0,35	R\$ 1,40		R\$ 0,55	R\$ 2,20	

8	Estojo escolar: Confeccionado em nylon 600, nas medidas aproximadas de 20 cm de comprimento, 14 cm de largura, 5cm de profundidade, peso aproximado de 80gr, com zíper reforçado. Cor amarelo. O produto deverá ser fornecido sem deformidades ou rebarbas.	UND	1	MAXCRIL	R\$ 5,92	R\$ 5,92		R\$ 9,35	R\$ 9,35	
9	Corretivo Líquido: Corretivo líquido indicado para correção de erros esferográficas e impressos, atóxico. Composição: Veículo aquoso, dispersantes e dióxido de titânio. Com pincel aplicador e atóxico. Frasco com 18 ml. Possuir selo do INMETRO.	UND	1	RADEX	R\$ 1,01	R\$ 1,01		R\$ 1,49	R\$ 1,49	
10	Caneta marca texto: Caneta marca texto, ponta fixa de alta durabilidade e chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina; tinta à base de água, de secagem rápida, sem cheiro, não tóxica, traço de 4 mm e corpo cilíndrico; comprimento aproximado de 13,5 cm, tampa para evitar o ressecamento e selo de segurança do INMETRO. Cores: 01 (um) rosa e 1 (um) amarelo.	UND	2	LYKE	R\$ 0,64	R\$ 1,28		R\$ 0,95	R\$ 1,90	
	VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 37,02			R\$ 58,77	

Declaração de Exequibilidade de proposta

Declaro, para os devidos fins, a minha exequibilidade em relação à participação na licitação para o serviço de torno, conforme previsto no Edital de Licitação nº 224/2023.



Após análise detalhada dos requisitos técnicos e das competências exigidas, confirmamos a exequibilidade da proposta para o fornecimento para a aquisição de kit de material escolar para alunos e professores, por um período de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II deste Edital.

Declaro, ainda, que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer nossa capacidade de realizar a entrega dos produtos em torno objeto desta licitação, estando nossa empresa totalmente apta a fornecer os kits conforme solicitado.

Estamos cientes das responsabilidades e obrigações relacionadas a prestação do serviço em questão, e temos plena ciência das consequências de não cumprir com nossas obrigações contratuais.

Por fim, ressaltamos que os preços apresentados nos lances vencido por esta empresa, garante e abrange plenamente todas as fases de execução de todos os serviços da presente licitação, conforme apresentados nas Planilhas de Custos Unitários.

Custos estes que incluem o fornecimento de materiais, mão de obra, encargos sociais, encargos fiscais, ferramentas, equipamentos, transporte, administração local, lucro da empresa, e quaisquer outras despesas necessárias a plena execução dos serviços contratados.

Desta forma, sendo considerado como completo e suficiente para cobrir todas as etapas necessárias a perfeita execução do objeto contratado, portanto sendo plenamente exequível.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente

A handwritten signature in blue ink, reading "Leandro Fontenele Calixto".

Leandro Fontenele Calixto
Sócio Administrador
CPF. 525.832.602-00

